ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administragédo

PMSA OF N° 380/2021 Sant'Ana do Livramento, 3 de maio de 2021.

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia e, na oportunidade,
encaminhar para apreciagdo desse Egrégio Legislativo, o Projeto de Lei que:
“Autoriza a Abertura de Crédito Especial no valor de RS 1.137.207,14 - SMO”.,

Sendo o que tinhamos para o presente, aproveit
para manifestar protestos de consideragéo e apreco.

a oportunidade

refeita Municipal

Exmo. Sr.

Ver. CARLOS ENRIQUE CIVEIRA

M.D Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sant'Ana do Livramento — RS.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administragdo

PROJETO DE:

LET  NB .. DE......DE ....... DE 2021.
“Autonza a Abertura de Crédito
Especial no valor de RS 1.137.207,14 -
SMO”.

EF, PREFEITA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO.

FACO saber, em cumprimento ao disposto no art. 102, Inciso IV, da Lei
Orgénica do Municipio, que a Camara Municipal aprovou e Eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1°-Fica o Executivo Municipal autorizado, de acordo com o disposto no
Art. 42 da Lei Federal 4.320/1964, a abrir um Crédito Especial no valor de R$
1.137.207,14 (Um milhdo e cento trinta e sete mil e duzentos e sete reais e quatorze
centavos), com inclusdo no PPA — Plano Plurianual 2018/2021, na LDO — Lei de Diretrizes
Orgamentérias e na LOA — Lei Orgamentaria Anual, ambas de 2021, no programa “0197 —
RECUPERACAO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA”, na agdo “3026 -
AMPL/MELHORAM/CONSERVACAO VIAS PUBLICAS”, com o elemento abaixo

relacionado, para aplicagéo junto & Secretaria Municipal de Obras, como segue:
Crédito Especial:

RUBRICA ELEMENTO DESCRICAO VALOR RECURSO
06.01.26.782.0197.3026 3.44.90.51 Obras ¢ Instalagdes 222.857,14 1266*
06.01.26.782.0197.3026 3.44.90.51 Obras e Instalagdes 245.850,00 1267*
06.01.26.782.0197.3026 3.44.90.51 Obras e Instalagdes 668.500,00 1290%

TOTAL v.ovvviiiiiiiniinnin 1.137.207,14

(*) Recurso 1266 - CONY. M. CIDADES/CEF/SINCOV/PROPOSTA 24828/2017-PAVIMENTACAQ; 1267 - CONV. M, CIDADES/CEF/SINCOV/PROPOSTA
24830/2017-PAVIMENTAC~~AQ; 1290 - CONV, MDR/CEF-CONTR 2470/19/PAVIM AV, BRASILIA OBRAS PAVIM

Art. 2° — Servird de cobertura para o Crédito Especial indicado no artigo
anterior, o recurso recebido do Ministério das Cidades, via Caixa Econdmica Federal,
através do contrato de repasse n® 866999/2018 para a Pavimentagdo da Av. Brasilia —
Trecho A, contrato de repasse n° 847187/2017 para Pavimentagdo Av. Brasilia — Trecho B,
contrato de repasse n° 885680/2019 para a Pavimentagdo Av. Brasilia — Trecho C.

Art. 3° — Revogadas as disposi¢des em contrario, esta Lei entrard em vigor

na data de sua publicagdo.
Sant’Ana do Livramento, de de 2021.

Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se:

Secretario Municipal de Administra¢do




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administragao

JUSTIFICATIVA

Estamos encaminhando, para apreciagdo desse Egrégio Legislativo
Municipal, o projeto de lei que: “dutoriza a Abertura de Crédito Especial no valor de
R$ 1.137.207,14 - SMO”.

A abertura do presente Crédito Especial se faz necessdria para que a
Secretaria Municipal de Obras insira em seu orgamento, recursos que serdo aplicados
na pavimentagdo asféltica, drenagem, sinalizagdo e servigos complementares em trés
trechos da Avenida Brasilia, importante via do nosso municipio, 0 que proporcionara
melhorias na trafegabilidade e gerar beneficios para os municipes que utilizam a
referida via, facilitando-se a mobilidade urbana.

Pelo exposto e, principalmente pela relevancia do tema, é que estamos
encaminhando o presente projeto de lei para apreciagéo desse Legislativo, esperando
aprovagdo por parte dos ilustres Vereadores.

Sant'Ana do Livramento, 03 de maio de 2021.

ANA LUIZA URA TAROUCO
eita Munici




MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

o o
PLATAFORMA +BRASIL /Q.‘?“"
N°/ ANO DA PROPOSTA:
031780/2018
OBJETO

Pavimentagio asfaltica da Avenida Brasilia - trecho compreendido entre a ponte no inicio do loteamento Vila Nova até o inicio
do loteamento Manoela, 4rea de 1.785,00 metros,, 210 metros de extensio.

JUSTIFICATIVA:

1o verdo, a poeira passa a ser o vildo, impregnando as residéncias e provocando dificuldades respiratérias, Além disto, a via nio

dispde de passeios para pedestres, tornando-a inacessivel a pessoas com deficiéncia e mobilidade reduzida. A situagéo existente
penaliza dreas carentes tornando-as ainda

1-DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: NOME DO ORGAO/ORGAO SUBORDINADO OU UG:

53000 MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

CPF DO RESPONSAVEL: NOME DO RESPONSAVEL:

019.052.939-33 ODIRLEI SUDATTI

ENDERECO DO RESPONSAVEL: CEP DO RESPONSAVEL:
Rua Esteves Junior, 522 88015-130
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2-DADOS DO PROPONENTE

PROPONENTE:
88.124.961/0001-59

RAZAO SOCIAL DO PROPONENTE:

MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO

ENDERECO JURIDICO DO PROPONENTE:

RUA RIVADAVIA CORREA, 858

CIDADE: UF: CODIGO CEP: E.A.: DDD/TELEFONE!
SANTANA DO LIVRAMENTO RS MUNICIPIO: |97573010 Administragio 5539681126
’ 8845 Plblica Municipal
BANCO: AGENCIA: CONTA CORRENTE:
104 - CAIXA ECONOMICA 0505-3 0066470690
CPF DO RESPONSAVEL: NOME DO RESPONSAVEL:
5§37.454,770-49 SOLIMAR CHAROPEN GONCALVES

ENDERECO DO RESPONSAVEL:
RUA DOM PEDRO 11, 3246, CASA - W1

LSON

CEP DO RESPONSAVEL:
97578435

Relatdrio emitido em 07/04/2021 14:39:13
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4-DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL: R$ 340.413,92

VALOR DA CONTRAPARTIDA: RS 117.556,78

VALOR DOS REPASSES: Ano Valor

2018 RS 222.857,14

VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA. R$ 117.556,78

VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVICOS: R$ 0,00
| VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICACAO: R$ 0,00

INICIO DE VIGENCIA: 10/05/2018

FIM DE VIGENCIA: 23/06/2023

VIGENCIA DO CONVENIO: 2023

Relatério emitido em 07/04/2021 14:39:13
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5-PLANO DE TRABALHO

Meta n®: 1
Especificacfo: iavimenta;ﬁo asféltica da Avenida Brasilia - , trecho compreendido entre a ponte no inicio do loteamento Vila
ova até o
inicio do loteamento Manoela, area de 1.785,00 metros, 210 metros de extensio
Unidade de Medida: M2 Quantidade: 1785.0 Valor: R$ 340.413,92
Infcio Previsto: 01/08/2018 ITérmino Previsto: 23/06/2023 Valor Global: R$ 340.413,92
UF: RS [Municipio: 8845 - SANTANA DO LIVRAMENTO CEP: 97573-010
| Endere¢o: Avenida Brasilia - Bairro Carolina
Etapa/Fase n% 1
Especificagfo: Drenagem da Avenida Brasilia -

trecho compreendido entre a ponte no inicio do loteamento Vila Nova até o infcio do loteamento Manoela, correspondendo a
24,98437% do total do projeto

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término Previsto:

1.0 UN R$ 70.469,49 |01/08/2018 23/06/2023
Etapa/Fase n%: 2
Especificacéo: obras complementares da Avenida Brasilia - , trecho compreendido entre a ponte no inicio do loteamento
Vila Nova até o inicio do loteamento Manoela, correspondendo a 8,63995% no total do projeto
Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término Previsto:

1.0 UN R$23,132,59 | 01/08/2018 23/06/2023
Etapa/Fase n°: 3
Especificagfo! Pavimentacdo asfaltica da Avenida Brasilia - trecho compreendido entre a ponte no inicio do loteamento
Vila Nova até o inicio do loteamento Manoela, rea de 1,785,00 metros,, 210 metros de extenséo
Quantidade; Valor: Inicio Previsto: Término Previsto!

1785.0 M2 R$ 240,000,00 |01/08/2018 23/06/2023

Etapa/Fase n°: 4
Especificag#o: servigos iniciais na Avenida Brasilia - trecho compreendido entre a ponte no inicio do loteamento Vila Nova
até o
infcio do loteamento Manoela, correspondendo a 0,4040 no projeto da obra
Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término Previsto!

1.0 UN R$ 1.081,85 |01/08/2018 23/06/2023
Etapa/Fase n: 5
Especificagfio: sinalizagfio da Avenida Brasilia - , trecho compreendido entre a ponte no infcio do loteamento Vila Nova até
0
infcio do loteamento Manoela, correspondendo a 2,14013% do total do projeto
Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término Previsto:

1.0 UN R$ 5.729,99 |01/08/2018 23/06/2023

6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

MES DESEMBOLSO: Setembro ANO:; 2019

META N 1 VALOR DA META: RS 222.857,14

DESCRICAQO:  Pavimentagio asfltica da Avenida Brasilia - , trecho compreendido entre a ponte no inicio do loteamento Vila
Nova até o
inicio do loteamento Manoela, drea de 1.785,00 metros, 210 metros de extensdo

VALOR DO REPASSE: RS 222.857,14 |PARCELAN® 1

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO

Relatorio emitido em 07/04/2021 14:39:13 Pagina 4 de7




MES DESEMBOLSO: Setembro

ANO: 2018
|METAN®: 1 VALOR DA META: R§ 44.882,86
DESCRICAO:  Pavimentago asfiltica da Avenida Brasilia - » trecho compreendido entre a ponte no infcio do loteamento Vila
Nova até o

inicio do loteamento Manoela, 4rea de 1.785,00 metros, 210 metros de extensio

VALOR DO REPASSE: R$ 44.882,86 | PARCELA N°: 1

MES DESEMBOLSO: Dezembro ANO: 2019

METAN® 1 VALOR DA META: RS$ 72.673,92

EIESCRI'CAO: Pavimentagio asféltica da Avenida Brasilia - , trecho compreendido entre a ponte no inicio do loteamento Vila
ova ate o

inicio do loteamento Manoela, drea de 1.785,00 metros, 210 metros de extensio

VALOR DO REPASSE:

R$ 72.673,92

PARCELA N°: 2

Relatdrio emitido em 07/04/2021 14:39:13
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8 - PLANO DE APLICACAO DETALHADO

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: drenagem da Avenida Brasilia
loteamento Vila Nova até o

inicio do loteamento Manoela, correspondendo a 24,98437% do total do projeto

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio
ENDEREGO DE LOCALIZACAO: Avenida Brasilia - Bairg Carolina
CEP: 97577-010 [UF: RS | MUNICIPIO: 8845 - SANTANA DO LIVRAMENTO

UNIDADE: UN QUANTIDADE: 1,00 V. UNITARIO: R$ 70.469,49 | V.TOTAL: R$ 70.469,49
OBSERVACAO:

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: obras complementares da Avenida Brasilia - » trecho compreendido entre a ponte no inicio

do loteamento Vila Nova até o inicio do loteamento Manoela, correspondente a 8,63995%
no total do projeto

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio |NATUREZA DA DESPESA: 449051
ENDERECO DE LOCALIZAGAO: Avenida Brasilia - Bairro Carolina

CEP: 97577-010 |UF: RS [MUNICIPIO: 8845 - SANTANA DO LIVRAMENTO

UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 1,00 | V. UNITARIO: R$ 23.132,59 | V.TOTAL: R$ 23.132,59
OBSERVACAO:

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Pavimentago asfaltica da Avenida Brasilia - » trecho compreendido entre a ponte no inicio

do loteamento Vila Nova até o inicio do loteamento Manoela, drea de 1.785,00 metros,,
210 metros de extensfo

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio ]NATUREZA DA DESPESA: 449051
ENDERECO DE LOCALIZAGCAO: Avenida Brasilia - Bairro Carolina
CEP: 97577-010 ]UF: RS IMUNICfPIO: 8845 - SANTANA DO LIVRAMENTO

UNIDADE: M2 |QUANTIDADE: 1785,00 |V, UNITARIO: RS 134,45 | V.TOTAL: R$ 240.000,00

OBSERVACAO:

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Servigos iniciais na Avenida Brasilia - , trecho compreendido entre a ponte no inicio do
loteamento Vila Nova até o
infcio do loteamento Manoela, correspondente a 0,4040 no projeto da obra

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio |NATUREZA DA DESPESA: 449051

ENDERECO DE LOCALIZACAO: Avenida Brasilia - Bairro Carolina

CEP:; 97577-010 |UF: RS |MUNICfPIO: 8845 - SANTANA DO LIVRAMENTO

UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 1,00 | V. UNITARIO: R$ 1.081,85 | V.TOTAL: R$ 1.081,85
OBSERVACAO:
DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Sinalizagdo da Avenida Brasilia - , trecho compreendido entre a ponte no inicio do
loteamento Vila Nova até o
infcic do loteamento Manoela, correspondente a 2,14013% no total do projeto

-, trecho compreendido entre a ponte no infeio do

|NATUREZA DA DESPESA; 449051

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio INATUREZA DA DESPESA: 449051

ENDERECO DE LOCALIZACAO: Avenida Brasilia - Bairro Carolina

CEP: . 97577-010 [UF: RS |[MUNICIPIO: 8845 - SANTANA DO LIVRAMENTO

UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 1,00 | V. UNITARIO: R$ 5.729,99 | V.TOTAL: RS 5.729,99
OBSERVACAO:

9 - PLANO DE APLICACAO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA
Cédigo Total Recursos Contrapartida Bens e Rendimento de

' Servigos Aplicagiio
449051 R§ 340.413,92 | R$ 340.413,92 R$ 0,00 R$ 0,00
TOTAL GERAL: R$ 340.413,92
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10 - DECLARACAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto a0
para efeitos e sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagdo de inadimpléncia com o Tesouro

Nacional ou qualquer érgdo ou entidade da Administraco Piblica Federal, que impeca a transferéncia de recursos oriundos
da dotagdes consignadas nos orgamentos da Unifo, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data Proponente

11- APROVACAO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data Concedente

(Representante legal do Orgéio ou Entidade

12 - ANEXOS

Comprovantes de Capacidade Técnica e Gerencial

Nome do Arquivo:
capacidade téenica 001.jpg

Comprovacio da Contrapartida
Nome do Arquivo:

declaragéo CP 001.jpg

Documentos Digitalizados do Convénio
Nome do Arquivo:

Justificativa néo apresentagdo projetos.jpg

DOU - 16-05-2018 - EXTRATO DE CONTRATO - SANTANA DO LIVRAMENTO - 866999.pdf
CR - Santana do Livrament - 866995 - 2018.pdf

866999-18 - TA E DOU - ALTERACAO DE CP PARA RS 117.556,78.pdf




“"F.
MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL g v
A e

PLATAFORMA +BRASIL %
N°/ANO DA PROPOSTA:
024830/2017
OBJETO:
Pavimentagio asfiltica de trecho da via Avenida Brasilia
JUSTIFICATIVA:
Santana do Lwramento,RS, com aproximadamente 85 mil habitantes estd localizada na Faixa de Fronteira Brasi] e Uruguai &
denominada por Lei Federa] 12.095 de 2009, Cidade Simb i

, entidades, gerenciadas através de uma cooperativa, com previsio total de 260

, destas 50% esto prontas e 50% em fase de conclusgo, bem como o
empreendimento Vila Nova, com 218 unidades habitacionais consolidadas, j4 entregues a comunidade, havendo uma previsio

futura de uma segunda fase, nessa é4rea, a ser contratado, também dentro do programa MCMV, com mais 264 unidades
habitacionais e o asfaltamento da via trard muitos beneficios a populagéo do Bairro Carolina, melhorando a trafegabilidade dos

56.00020170001. ,

1- DADOS DO CONCEDENTE
CONCEDENTE: NOME DO ORGAO/ORGAO SUBORDINADO OU UG:

53000 MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

CPF DO RESPONSAVEL: NOME DO RESPONSAVEL:

413.011.294-53 ROGERIO SIMONETTI MARINHO

ENDERECO DO RESPONSAVEL: CEP DO RESPONSAVEL:
Rua Doutor Carlos Passos, 1763 - Apto 1701, Tirol, Natal - RN, 59015-310

Relatério emitido em 07/04/2021 14:49:36 Pagina 1 deB




2-DADOS DO PROPONENTE

PROPONENTE:
88.124.961/0001-59

RAZAO SOCIAL DO PROPONENTE:
MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO

ENDERECO JURIDICO DO PROPONENTE:
RUA RIVADAVIA CORREA, 858

CIDADE: UF: cODIGQ CEP: E.A. DDD/TELEFONE:
SANTANA DO LIVRAMENTO RS MUNICIPIO: |97573010 Administragio 5539681126
8845 Piblica Municipal
BANCO: AGENCIA: CONTA CORRENTE:
104 - CAIXA ECONOMICA 0505-3 0066470640
CPF DO RESPONSAVEL: NOME DO RESPONSAVEL:
537.454.770-49 SOLIMAR CHAROPEN GONCALVES
ENDERECO DO RESPONSAVEL: CEP DO RESPONSAVEL:
RUA DOM PEDRO II, 3246, CASA - WILSON 97578435

Relatdrio emitide em 07/04/2021 14:49:36 Péagina 2 de 6



4-DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:

R$ 257.850,00

VALOR DA CONTRAPARTIDA RS 12.000,00
VALOR DOS REPASSES: Ano Valor

2017 R$ 245.850,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA: R$ 12.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVICOS: R$ 0,00
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICACAO: R$ 0,00
INICIO DE VIGENCIA: 14/11/2017
FIM DE VIGENCIA: 30/04/2021
VIGENCIA DO CONVENIO: 2021

Relatério emitido em 07/04/2021 14:49:36 Pagina 3 de 6




5-PLANO DE TRABALHO

Meta n®: 1

Especificago:  pavimentagio da Avenida Brasilia trecho compreendido onde inicia o loteamento Manoela até a rua Darci
Neves, drea de 1.717,00 metros, extensdo de 202 metros '

Unidade de Medida: M2 Quantidade: 1717.0 Valor: R$ 257.850,00

Inicio Previsto: 14/11/2017 Término Previsto: 30/04/2021 Valor Global: R$ 257.850,00

UF: RS lMun!ciplo: 8845 - SANTANA DO LIVRAMENTO CEP: 97573-520

Enderego: Rua Rivadévia Correa, 858

%
‘| Etapa/Fase n% 1

Especificacéo: Drenagem da Avenida Brasilia trecho compreendido onde inicia o loteamento Manoela até a rua Darci
Neves, correspondendo a 24,98437 da obra global
Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término Previsto:

1.0 UN R$ 64.422,20 |14/11/2017 29/03/2018
Etapa/Fase n°: 2
Especificacdo: Pavimentagéio da Avenida Brasilia - entre o inicio do loteamento Manoela até a rua Darci Neves
Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término Previsto:

1717.0 M2 R$ 187.909,47 |[14/11/2017 29/03/2018

Etapa/Fase n®: 3
Especificacfo: Sinalizagfio da Avenida Brasilia trecho compreendido onde inicia o loteamento Manoela até a rua Darci
Neves, correspondendo a 2,14013% da obra
Quantidade: Valor: Inicio Previsto! Término Previsto:

1.0 UN R$ 5.518,33 | 14/11/2017 29/03/2018

6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

MES DESEMBOLSO: Janeiro ANO: 2018

META N 1 VALOR DA META: R$ 245.850,00

DESCRICAO: pavimentagio da Avenida Brasilia trecho compreendido onde inicia o loteamento Manoela até a rua Darci Neves,
drea de 1,717,00 metros, extenso de 202 metros

VALOR DO REPASSE: R§ 245.850,00 | PARCELA N°: |

7- CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO

MES DESEMBOLSO: Fevereiro ANO: 2018

META N® 1 VALOR DA META: R§ 12.000,00

DESCRICAO: pavimentagiio da Avenida Brasilia trecho compreendido onde inicia o loteamento Manoela até a rua Darci Neves,
drea de 1.717,00 metros, extensdo de 202 metros

VALOR DO REPASSE: R$ 12.000,00 |PARCELA N°: 1
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8- PLANO DE APLICACAO DETALHADO
: DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Pavimentacio da Avenida Brasilia trecho co
¢ até a rua Darci Neves, 4rea de 1 717,00 me

mpreendido onde inicia o loteamento Manoela
tros, extensdo de 202 metros

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio
ENDERECO DE LOCALIZACAO: Rivadavia Correa, 858

CEP: 97571-540 |UF: RS [MUNICIPIO: 8843 - SANTANA DG LIVRAMENTO

NATUREZA DA DESPESA: 449051

UNIDADE: M2 | QUANTIDADE: 171700 | V. UNITARIO: R$ 150,17 | V.TOTAL: R$ 257.850,00
OBSERVACAO:

| 9 - PLANO DE APLICACAO CONSOLIDADO
NATUREZA DA DESPESA

Cédigo Total Recursos Contrapartida Bens e Rendimento de

Servigos Aplicagio

449051 R$ 257.850,00 R$ 257.850,00 RS 0,00 R$ 0,00
TOTAL GERAL: R$ 257.850,00

Péagina 5 de €
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10 - DECLARACAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao
para efeitos e sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagdo de inadimpléncia com o Tesouro

Nacional ou qualquer érgéo ou entidade da Administragiio Péblica Federal, que impega a transferéncia de recursos oriundos
da dotagdes consignadas nos orgamentos da Unifio, na forma deste plano de trabalho,

Pede Deferimento,

Local e Data Proponente

11- APROVACAO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data Concedente

- (Representante legal do Orgfio ou Entidade

12 - ANEXOS
Comprovantes de Capacidade Técnica e Gerencial

Nome do Arquivo:

declarago de capacidade técnica afonso Motta.pdf

Comprovagio da Contrapartida

Nome do Arquivo:

cp afonso motta,pdf

Documentos Digitalizados do Convénio

Nome do Arquivo:

DOU - 17-11-2017 - EXTRATO DE CONTRATO - 847187-17 - SANTANA DO LIVRAMENTO - RS pdf
CR - Santana do Livramento - 847187 - 201701 pdf
CR - Santana do Livramento - 847187 - 201704.pdf
CR - Santana do Livramento - 847187 - 201702.pdf
CR - Santana do Livramento - 847187 - 201703 .pdf




MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

5
PLATAFORMA +BRASIL A

N°/ ANO DA PROPOSTA:
002470/2019

OBJETO:

Pavimentagao, meio fio, passeio, drenagem e

sinalizacio da Avenida Brasilia, trecho compreendido entre a Avenida Camilo
Alves Gisler e a rua Modesto Gorostides

CARACTERIZACAO DOS INTERESSES RECIPROCOS:
pavimentagdo de via,situada dentro do perimetro urbano, fazendo
Armour ¢ destes ao centro urbano, 4rea densamente ocupada, com
estdo situados equipamentos urbanos importantes oomo Escol
estabelecida como prioridade para a instalagdo de futuros em

interligacdo entre dois bairros populosos, o Carolina e o
rede de abastecimento de 4gua e sistema de esgoto, onde
as, Unidades de Satde ¢ é rota de transporte coletivo, sendo
preendimentos da area habitacional.

RELACAO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA.:

proposta que visa a melhoria das condices de trafegabilidade em via piiblica que se alinha ao programa por possuir todos os
requisitos necessarios de interligacio de bairros, de linhas de transporte coletivo e de acesso a0s equipamentos urbanos
necessarios para melhorar as condigdes de trafego e a circulagdo de veiculos

PUBLICO ALVO:

O publico diretamente beneficiado sio os moradores da via,
habitacionais coletivos e em fase de expansio e dos bairros do e
deslocamentos aos equipamentos urbanos e ao centro urbano.

em torno de 600 familias, esta abriga empreendimentos
ntorno, Carolina e Armour, que usaram a Avenida para seus

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

Melhorar a trafegabilidade de Avenida de alta circu

dispde de pavimentagdo e esth com seu leito em
tltimos meses,

lagdo de veiculos e do Transporte coletivo, que no trecho contemplado nio
condigdes precarias de conservacio, inclusive pelas chuvas intensas dos

RESULTADOS ESPERADOS:

Ter uma via pavimentada, permitindo aos moradores usuarios do Transporte Coletivo deslocamentos seguros melhorando os
acessos necessarios aos equipamentos, bem como melhorando a circulagdo de veiculos & permitindo o desenvolvimento da
regido com 0s novos empreendimentos que estardo aptos a se estabelecer nesta Avenida.

1-DADOS DO CONCLDENTE

CONCEDENTE: | NOME DO ORGAO/ORGAO SUBORDINADO OU UG:

53000 MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

CPF DO RESPONSAVEL: NOME DO RESPONSAVEL:

004.666.489-01 GUSTAVO HENRIQUE RIGODANZO CANUTO

ENDERECO DO RESPONSAVEL: CEP DO RESPONSAVEL:
Esplanada dos MinistAA@rios, Bloco E, $/N - Zona CAA-vico-Administrativa, 70067-901
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2-DADOS DO PROPONENTE

PROPONENTE:
88.124.961/0001-59

RAZAOQ SOCIAL DO PROPONENTE:
MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO

ENDERECO JUR{DICO DO PROPONENTE:
RUA RIVADAVIA CORREA, 858

CIDADE;: UF: CODIGQ CEP: E.A. DDD/TELEFONE:
SANTANA DO LIVRAMENTO RS MUNICIPIO: |97573010 Administragio 5539681126
. 8845 Publica Municipal

BANCO: AGENCIA; CONTA CORRENTE;:

104 - CAIXA ECONOMICA 0505-3 0060386070

CPF DO RESPONSAVEL:! NOME DO RESPONSAVEL:

537,454,770-49 SOLIMAR CHAROPEN GONCALVES

ENDERECO DO RESPONSAVEL: CEP DO RESPONSAVEL:
RUA DOM PEDRO 11, 3246, CASA - WILSON 97578435
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4-DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL: R$ 700.000,00

VALOR DA CONTRAPARTIDA: RS 31.500,00

VALOR DOS REPASSES: Ano Valor

2019 R$ 668.500,00

VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA: R$ 31.500,00

VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVICOS: R$ 0,00
1 YALOR DE RENDIMENTOS DE APLICACAO: RS 0,00

INICIO DE VIGENCIA: 13/12/2019

FIM DE VIGENCIA: 01/12/2022

VIGENCIA DO CONVENIO: 2022
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5-PLANO DE TRABALHO
Meta n?: 1

Especificagdo:  Pavimentagéio, meio fio, passeio, drenagem e sinalizagfio da Avenida Brasilia trecho compreendido da Avenida

Camilo Alves Gisler a rua Modesto Gorostides

Unidade de Medida: UN Quantidade: 1.0 Valor: R$ 700.000,00
Inicio Previsto: 01/01/2020 Término Previsto: 01/12/2022 | Valor Global: RS 700.000,00 '
UF: RS |Municipio: 8845 - SANTANA DO LIVRAMENTO J CEP: 97573-000
Enderego: Avenida Brasilia
"Etapa/Fase n°: 1
Especificacfo: Drenagem na Avenida Brasilia, trecho compreendido da Avenida Camilo Alves Gisler a Rua Modesto
Gorostides
Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término Previsto:

1.0 UN R$ 320.796,38 |01/01/2020 14/03/2020
Etapa/Fase n®; 2
Especificacio: a) Meio fio
b) Sinalizagéo
¢) Passeios
Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término Previsto:

1.0 UN R$ 190.587,62 |01/01/2020 01/12/2022
Etapa/Fase n 3
Especificagdo: pavimentagio na Avenida Brasilia, trecho compreendido da Avenida Camilo Alves Gisler a Rua Modesto
Gorostides
Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término Previsto:

1.0 UN R$ 188.,616,00 [01/12/2020 01/12/2022

6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

MES DESEMBOLSO: Setembro ANO: 2020
META N° 1 VALOR DA META.: R$ 668.500,00

DESCRICAQ:  Pavimentagéo, meio fio, passeio, drenagem ¢ sinalizagéo da Avenida Brasilia trecho compreendido da Avenida
Camilo Alves Gisler a rua Modesto Gorostides

VALOR DO REPASSE: RS 668.500,00 | PARCELA N°: |

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO

MES DESEMBOLSO: Setembro | ANO: 2020

META N 1 VALOR DA META! R$ 31.500,00

DESCRICAQO: Pavimentagdo, meio fio, passeio, drenagem e sinalizagéo da Avenida Brasilia trecho compreendido da Avenida
Camilo Alves Gisler a rua Modesto Gorostides

VALOR DO REPASSE: R$ 31.500,00 | PARCELA N°: 1
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8 - PLANO DE APLICACAO DETALHADO

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: pavimentago na Avenida Brasilia, trecho compreendido da Avenida Camilo Alves Gisler
a Rua Modesto Gorostides

NATUREZA DA AQUISICAOQ: Recursos do Convénio lNATUREZA DA DESPESA: 449051
ENDERECO DE LOCALIZACAO: Avenida Brasilia, trecho compreendido da Avenida Camilo Alves Gisler 2 Rua

CEP: 97572-000 |UF: RS |MUNICIPIO: 8845 - SANTANA DO LIVRAMENTO
UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 1,00 V.UNITARIO: RS 188.616,00| V.TOTAL: RS 188.616,00
OBSERVACAO:

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Meio Fio na Avenida Brasilia, trecho compreendido da Avenida Camilo Alves Gisler a
Rua Modesto Gorostides

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 449051

ENDERECO DE LOCALIZAGAO: Avenida Brasilia, trecho compreendido da Avenida Camilo Alves Gisler a Rua

CEP: 97572-000 IUF: RS IMUNICiPIO: 8845 - SANTANA DO LIVRAMENTO

UNIDADE: UN lQUANTIDADE: 1,00 V. UNITARIO: RS 64.390,00 | V.TOTAL: RS 64.390,00
OBSERVACAO:

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Passeio na Avenida Brasilia, trecho compreendido da Avenida Camilo Alves Gisler a Rua
Modesto Gorostides

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio [NATUREZA DA DESPESA: 449051

ENDERECO DE LOCALIZACAO: Avenida Brasilia, trecho compreendido da Avenida Camilo Alves Gisler a Rua

CEP: 97572-000 lUF: RS ]MUNICiPIO: 8845 - SANTANA DO LIVRAMENTO

UNIDADE: UN ]QUANTIDADE: 1,00 V. UNITARIO: RS 85.701,32 | V.TOTAL: RS 85.701,32
OBSERVACAO:

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Drenagem na Avenida Brasilia, trecho compreendido da Avenida Camilo Alves Gisler a
Rua Modesto Gorostides

NATUREZA DA AQUISICAQ: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 449051

ENDERECO DE LOCALIZACAOQ: Avenida Brasilia, trecho compreendido da Avenida Camilo Alves Gisler a Rua

CEP: 97572-000 [UF: RS [MUNICIPIO: 8845 - SANTANA DO LIVRAMENTO

UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 1,00 V.UNITARIO:  RS$320.796,38 | V.TOTAL: R$ 320.796,38

OBSERVACAO:

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Sinalizagdo na Avenida Brasilia, trecho compreendido da Avenida Camilo Alves Gisler a
Rua Modesto Gorostides

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio ]NAT UREZA DA DESPESA: 449051

ENDERECO DE LOCALIZACAO: Avenida Brasilia, trecho compreendido da Avenida Camilo Alves Gisler a Rua

CEP: 97572-000 |UF: RS [MUNICIPIO: 8845 - SANTANA DO LIVRAMENTO

UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 1,00 | V. UNITARIO: R$ 40.496,30 | V.TOTAL: R$ 40.496,30
OBSERVACAO:

9 - PLANO DE APLICACAO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA

Cadigo Total Recursos Contrapartida Bens e Rendimento de
Servicos Aplicacio

449051 RS 700.000,00 R$ 700.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00

TOTAL GERAL: RS 700.000,00
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10 - DECLARACAQ R .

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao 3
para efeitos e sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagio de inadimpléncia com o Tesouro
Nacional ou qualquer orgéo ou entidade da Administragdo Ptblica Federal, que impega a transferéncia de recursos oriundos
da dotacdes consignadas nos orgamentos da Unido, na forma deste plano de trabalho,

Pede Deferimento,

Local e Data Proponente

11 - APROVACAO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO
Aprovado

Local € Data Concedente
(Representante legal do Orgiio ou Entidade

12 - ANEXOS

Comprovantes de Capacidade Técnica e Gerencial

Nome do Arquivo:
Ay, Brasilia-capacidade técnica, pdf

Comprovacio da Contrapartida

Nome do Arquivo:
¢p brasilia 001 ,jpg

Documentos Digitalizados do Convénio

Nome'do Arquivo;

CR 885680 pdf
OF 4610 legislativo Recebido,pdf




